
Sākoties decembrim, gaisā sāk virmot arī Ziemassvētku noskaņa. Domājams, ka 
kaut kur ziemeļos dāvanas svētkiem sāk gatavot Ziemassvētku vecītis. Hmmm… 
Bet vai viņš vispār strādā ziemeļos? Par to liek šaubīties vienkārša aritmētika.

CIK IZMAKSĀ BŪT ZIEMASSVĒTKU VECĪTIM?

25% no visiem pasaules iedzīvotājiem ir bērni (0—14 gadus veci). 
Tas nozīmē, ka visā pasaulē dāvanas gaida

1,98 miljardi bērnu.

Naivi ticēt, ka tik lielu rotaļlietu apjomu iespējams saražot aiz Polārā loka Somijā vai
kaut kur citur ziemeļos — vienkārši ražošanas jaudas par mazām. Visticamāk, tās top Ķīnā.

Kopējās kravas kuģu un vēlāk arī sauszemes kravu pārvadājumu izmaksas būs

533 miljoni eiro.

Pieņemsim, ka katram bērnam dāvināt
paredzētā rotaļlieta maksā 10 eiro.

Kopējās izmaksas:

19,8 miljardi eiro.

Pieņemsim, ka Ziemassvētku vecītis dāvanu pakošanā palīgos nolīdzis 50 000 rūķīšu. 
Viņu izmitināšana uz 23 dienām pašos lētākajos Ķīnas pilsētas Šeņdžeņas (tur ir 

lielākās rotaļlietu ražotnes) hosteļos maksās

6,9 miljonus eiro.

10€

Pieņemsim, ka katra dāvana sver divus kilogramus — tātad kopējais svars būs 3 960 000 tonnu. Visizdevīgāk ir 
izmantot konteineru kuģus. Standarta konteinerā var salikt apmēram 6000 dāvanu, tas nozīmē, ka vajadzēs 

330 000 konteineru.

Pieņemsim, ka Ziemassvētku vecītis ir prātīgs vīrs un apdrošinājis
gan rotaļlietu ražošanu, gan transportu, gan rūķīšu veselību. Tas izmaksā

28 miljonus eiro.

Lielākajos kravas kuģos var iekraut 
9000 konteineru — tātad vajadzēs

36 kuģus.

24, 4 miljardi eiroKopējais rēķins:


